Qui in Ecclesia Christi morbidum aliquid pravumque sapiunt, si correcti, ut sanum rectumque sapiant, resistunt contumaciter suaque pestifera et mortifera dogmata emendare nolunt, sed defensare persistunt, heretici sunt³³.

Jakoubek trwa w uporze, broniąc opinii osobistych, nie opartych na ewangelii, z oczywistym oskarżeniem o herezję skierowanym przeciwko antyutrakwistom. Na k. 31 v.—32 r., pod koniec „Epistula pulchra”, pisze on:

Qui, inquit, in Ecclesia Christi morbidum pravumque aliquid sapiunt, si correpti, etc., ut supra. Hoc dictum Augustini allegando innuit et presupponit et quasi habet pro probato ex istis suis dictis quod nos sumus heretici specialiter in ista materia de communione calicis ad plebes, sed constat suum suppositum esse in hoc falsum cum ex omnibus suis dictis non potuit probare quod non sub utraque specie sed sub prima tantum sine secunda esse ewangelicum communicare plebes. Ideo sciolus cum aliis sibi similibus contradicentes observancie ewangelice ut supra patuit debent multum timere in se de pertinacia et dum aliis false ascribunt in seipsis habentes eam non cognoscunt. Nam utique eorum dictum contra ewangelium est morbidum quid et pravum et nec volunt corrigi — — sequitur quod sunt heretici — —. O quod iam scioli sacerdotes et ypocrite qui sub pretextu excuiusdam coloris odiunt et persequuntur verbo et facto multas veritates ewangelicas innitentes magis suis consuetudinibus et hominum tradicionibus quam legis domini fundamento.

Pozostaje jednak poważny problem zbawienia i usprawiedliwienia tych wszystkich, którzy po okresie pierwszego Kościoła nie byli już utrakwistami. Przypomina on zresztą inną kwestię, roztrząsaną przez szkoły teologiczne w okresie po odkryciu Ameryki, a mianowicie pozaziemskiego losu nowo poznanych ludów, nie znających przecież wcześniej orędzia Chrystusowego. Zdaniem Jakoubka nie należy wnikać w Tajemnice Boga, który zna sposoby zbawienia swoich wybranych. Znaczenie predestynacyjne woli Boga przewyższa więc wartość sakramentalnej organizacji wspólnoty, podkreślając jednostkowe znaczenie zbawczego faktu krwi Chrystusa. Taki sposób widzenia rzeczy nie jest na pewno komunitarny, ani nie otwiera się w stronę taboryzmu, jak to podpowiada nauka Mikołaja z Cerruc który nie wierzy w predestynację bez jej społecznego manifestowania, ujawniającego się w pełnieniu *charitas*, miłości braterskiej, podtrzymywanej przez wspólną komuniją. Ale do tego zbliża się Jakoubek, który w kilku wierszach stara się zinterpretować sens społeczny kielicha, podobnie do Mikołaja z Cerruc, od którego, jak można sądzić, pochodzi frazeologia artykułu praskiego na temat utrakwizmu. By tego dowieść, pozwolę sobie zacytować fragment „Sermo ad clerum de materia sanguinis” Mikołaja z Cerruc:

Et timorem, fidem et dileccionem debet habere qui panem et calicem domini percipit eadem distincione [„Decretum”, De consecratione dyst. II, c. XXIV; Friedberg t. I, s. 1322]. Hoc sacramentum pietatis est signum unitatis, vinculum caritatis, qui vult vivere accedat et credat ut incorporet sibi hunc cibum et potum eadem distincione, hoc sacramentum [„Decretum”, De consecratione, dyst. II, c. LXIII; Friedberg t. I, s. 1337]³⁴.

Ale wróćmy do Jakoubka, który na k. 27 v mówiąc o Augustynie stwierdza:

³³ K. Friedberg t. I, s. 998.

³⁴ Bibl. Uniw. w Pradze rkps IV G 15, k. 203 v.

Ecce quod iste sanctus loquitur de manducatione et bibitione spirituali et sacramentali et de spirituali in sacramentali et quia fideles per dignam sumpcionem spiritualem et sacramentalem constituuntur in veritate mistici corporis Christi magis ac magis et maiori vinculi societatis — — cibo et potu vult intelligi corporis et membrorum suorum quod est sancta ecclesia in predestinatis quia accedentibus digne ad sacramentum integrum tam beata societas inter eos in vinculo caritatis exuritur.

Nie znajdujemy u Jakoubka, przynajmniej w tym miejscu, pewności grupy predestynowanych żyjących w społeczeństwie fizycznym, jak pojmuje to Mikołaj. Mistrz ze Stříbra jest jeszcze wiklifitą i odwołuje się do predestynacji sekretnej i tajemniczej jak to czytamy na kk. 29 v. — 30 r:

Ergo si aliqui ex patribus vel quibuscumque aliis fuerint electi et peccaverunt graviter vel nimis erraverunt ab evangelica veritate vel non biberunt sanguinem Christi sub forma vini vel aliquam si forte heresim tenuerunt, tunc ante mortem ad dominum conversi modo nobis incognito et que exterius coram hominibus in effectu sensibili implere non potuerunt, habuerunt ad hoc iam salutem bonam et caritativam voluntatem magnam Deo valde gratam et acceptam sufficientem cum Dei gracia ad salutem et ergo eo modo non simpliciter omnes dampno, usque ad electos Dei sed lex dampnat omnes finaliter non observantes evangelium quod non potest convenire electis. Novit enim dominus qui sit eius.

Bliskim Jakoubkowi jest temat komunii utrakwistycznej udzielanej wiernym określanym jako *parvuli*. Zacytuje tu jedno zdanie z k. 25 r.:

— — in ista materia solebam sepe dicere quod christiani debent accedere ad utramque speciem dum commodose potest haberi alias dum homo non contemnit, deus residuum supplet dum sacramentum integrum nullo modo potest haberi. Maie ergo sciolus Augustinus [sic!] ascribendo sibi quod ipse diceret parvulos post baptismum debere communicare esset heresis pelagiana, forte sciolus non vidit quotam et forte ex aliorum conficione allegat false sepius et loquitur quod non intelligit.

6. W swojej mowie nawiązuje Jakoubek do niektórych spraw, które pomagają historykowi wyjaśnić różne kwestie związane z husytyzmem. Nie brak nieuniknionej wzmianki o soborze w Konstancji na k. 22 v.:

Et adhuc plures sunt doctores in Constancia qui contradicunt huic evangelico puncto. Fideles tamen istis periculosus temporibus plus credant evangelio et observancie primitive ecclesie quam istis scolasticis modernis doctoribus qui sibi invicem sunt in opinionibus nimium contrarii et discordes.

Tekst powstał w czasie soboru w Konstancji, ale należy sobie zadać pytanie w jakim dokładnie czasie napisana została „Epistula pulchra”. Na szczęście Jakoubek mówi o mistrzu Janie Husie, który już znajduje się na stosie, a więc jest to po 6 lipca 1415 roku. Możemy jednak określić go jeszcze dokładniej. Andrzej z Brodu pisze m.in. na k. 35 v.:

Contra tales est magister ipsorum cuius ipsi dicunt se esse discipuli, magister Joannis Hus quia vel ipse errorem posuit et docuit vel ipsimet sibi errorem docent. Ipse enim super 4^{um} sentenciarum laborans pro veritate istius questionis: Utrum laici bibunt sacramentaliter sanguinem Ihesu Christi concludens dicit: Ex isto patet quod laicus sumens solum sacramentum sub specie panis manducat corpus Christi sacramentaliter et bibit sanguinem Christi scilicet non sacramentaliter sub specie vini. Ecce asserit quod sanguis bibitur sub specie panis etc.

Znajdujemy rzeczywiście ten fragment w „Super IV Sententiarum” Husa, dyst. VIII, nr 11, z dokładnym cytatem³⁵. Jakoubek zbija zarzut Andrzeja z Brodu zostawiając nam niecodzienny wizerunek Husa nie kwestionując jednocześnie wiarygodności cytatu. Na k. 28 v. czytamy:

De hoc autem quod allegat Magistrum Johannem docitur quod licet finaliter fuit iustus et sanctus subiciens se martirio pro ewangelica veritate, ut creditur, tamen aliquando fuit homo fragilis et in multis deliquit et in secundo [sic!] sententiarum dicens quod sanguis Christi a laicis bibitur in forma panis probabiliter locutus scolastice et ut spero non pertinaciter. Unde Magister Johannis cum inceperat publicari punctus iste ewangelicus de communione calicis ad plebes dicebat penitendo: O miser ego quociens hunc punctum legi: probet se ipsum homo et sic de pane illo edat et de calice bibat [I Cor. XI, 28] et nunquam pensavi guomodo cecatus eram quod hoc nec ad proprium proclamavi³⁶.

Unde ante mortem quasi meliorando vel corrigendo in carcere sic scribit in quadam epistula contra concilii deordinationem³⁷: O quanta, inquit, demencia ewangelium Christi, epistolam Pauli qua dicit se non ab homine sed a Christi recepisse [I Cor. XI, 23], et factum Christi cum factis suorum Apostolorum, et aliorum sanctorum ut errorem condempnare scilicet de communione sacramentali calicis domini pro omnibus adultis fidelibus constituta. Ecce errorem docunt quod laicis fidelibus bibere licet de calice domini et si quis presbiter sic bibere dederit quod tamquam erroneus reputetur et nisi desistat tamquam hereticus condempnetur³⁸. O sancte Paule! Tu dicis omnibus fidelibus: quocienscumque manducabitis panem hunc et calicem bibetis mortem domini annunciabitis donec veniat [I Cor. XI, 26], hoc est: usque diem iudicii in quo veniet; et ecce iam dicitur quod consuetudo romane ecclesie est in oppositum!

Jtem Gallo utinam predicatori pure ewangelice veritatis sic scribit³⁹: Dilectissime frater domine predicator!⁴⁰. Noli resistere sacramento calicis Domini quod Cristus per se et per suum apostolum instituit quia multa⁴¹ scriptura est in oppositum, sed solum consuetudo que estimo ex neglegencia inolevit⁴². Modo non debemus sequi consuetudinem, sed Christi veritatem et exemplum. Jam concilium allegans consuetudinem dampnavit communionem calicis quod laicos ut errorem et qui practicaverit nisi respiscat tamquam hereticus puniatur. Ecce malicia Christi institutionem jam ut errorem dampnat. Rogo propter Deum quod iam non amplius impugnes magistrum Jacobellum ne fiat scissio inter fideles de qua gaudeat diabolus. Eciam carissime prepara te ad passionem in manducatione et communione

³⁵ J. Hus, *Super IV Sententiarum*, wyd. V. Flajšhans, Praha 1906, s. 557.

³⁶ Ustęp św. Pawła i Cor. XI, 28 nie jest cytowany przez Husa ani w *Collecta*, ani w *Postilla*, ani w *Sermones in capella Bethlehem* ani nawet w *Sermones de Sanctis*, jedynie w *Contra occultum adversarium* [w:] *Polemica*, opr. J. Eršil, Praha 1966, s. 96 i w *Postilla adumbrata*, opr. A. Molnár, Praha 1975, s. 153, ten ustęp podano bez żadnego wyjaśnienia utrakwistycznego (a w czasie zbliżamy się aż do roku 1412, podczas gdy *Super IV Sententiarum* powstało w roku 1409). Zob. *Sermo Husa (11—2—14 II) in festo Corporis Christi: Sed credant fideliter quia Sumendo Corpus Christi, sumunt etiam verum Sanguinem Christi*.

³⁷ Chodzi o *Epistula* nr 139, s. 289 ogłoszoną przez V. Novotnego, *M. Jana Husi korespondence a dokumenty*, Praha 1920: list datowany na czerwcę 1415 roku, podany tu ustęp cytuję również Jakoubek w *Salvator noster*, Bibl. Uniw. w Pradze, rkps IV G 15, k. 196 r.-v.).

³⁸ Potępienie Soboru pochodzi z 15 czerwca 1415: Denzinger-Schönmetzer, *Enchiridion Symbolorum*, Herder 1963, s. 320 n.

³⁹ V. Novotný, op.cit., chodzi o list nr 141, s. 294; Hus pisze 21 czerwca 1415.

⁴⁰ W wydaniu Novotnego czytamy: *Domine Galle, verbi Christi predicator!*

⁴¹ Zamiast *multa* u Novotnego jest *nulla*, co odpowiada temu znaczeniu.

⁴² Tamże: *inolevit*.

calicis et sta fortiter in veritate Christi, timore illicito postposito, confortans fratres alios in ewangelio Domini Ihesu Christi.

Hec Magister Johannis Hus sancte memorie istis dictis videtur in fine seipsum corrigere in illa materia et remediare quod dixit 4 sentenciarum sanguinem Christi bibere sub forma vini. Et in fine eciam dixit quod si unquam in aliquo dicto dixisset aliquod falsum, quod revocat et si quis cognoverit in suis dictis aliquem errorem ex Dei gracia quod nullomodo teneat, ut patet ex suis epistulis⁴³.

Et Augustinus multa sua retractavit et noluit quod aliquis ei crederetur nisi ostendisset hoc ex scriptura vel racione efficaci, sic eciam quamvis magister Johannis iam sanctus est pro martirium, ut creditur, ubi omnia si que fuerint revocando revocaverit in confuso, quamvis distincte tunc in memoria non habuit, tamen non tenemur sibi credere pro fide quidquid dixit vel scripsit, nisi quantum ostenderit scriptura solida vel racione efficaci.

Ergo sciolus allegat pro se dictum Magistri Johannis: non poterit suum ut timeo pertinacem errorem fundare.

Zadziwia na pewno to, co Jakoubek mówi o Husie, którego w innych wypowiedziach przedstawiał zawsze jako męczennika, przez całe życie będącego sprawiedliwym bożym *statera iudicum, gloria electorum, lucerna dogmatum*⁴⁴. Jeżeli istnieje jakieś wyjaśnienie, to szukać go należy w kompromisowym stanowisku Jakoubka, który zaczyna obawiać się radykalizmu tych, którzy widzą w Husie sprawiedliwego — przemawiać on będzie przeciwko manifestowaniu tego radykalizmu 29 listopada 1415 roku, broniąc doktryny czystości, przeciwko Mikołajowi z Cerruc. Chciał on teraz zatrzeć skutek słów, za pomocą których Mikołaj, najpierw przyjaciel, a teraz antagonist (zresztą krańcowy pacyfista, który opuści Pragę) gloryfikuje postać Husa w „De reliquiis et veneratione sanctorum — De purgatorio”.

Johannem de Hussinecz — — virum utique sincerum — — ignis voraginibus ab eiusmodi traditur, factus Domino Ihesu Christo, pro cuius labore et lege hec suscipit, in odorem suavitatis et holocaustum, hoc est totum incendium hoc factum, quamvis coram mundi amatoribus odibile et mirum et abiectum habeatur ac male interpretatur, ymmo et maledicatur, non tamen a viris sapientibus et Deum diligentibus et causam rei cognoscentibus⁴⁵.

Dysponujemy jeszcze jedną szczególną wskazówką. Andrzej z Brodu nie wie dokładnie czy utrakwizm zapoczątkował Hus, czy kapłani, którzy wprowadzili tę praktykę (*vel ipse errorem posuit etc.*). Jakoubek nie powraca do tej sprawy, a ponieważ upada hipoteza, że jakoby Hus dał początek praktyce, nie widzimy dowodów przemawiających za jej ojcostwem, przypisywanym zgodnie z tradycją Jakoubkowi. Można jeszcze dodać, że wzmianki o utrakwizmie nie ma w „In quartum sentenciacrum” ukończonym przez Husa w 1409 r.⁴⁶. Problem ten staje dopiero po roku 1413, w „Kazaniach” Jakoubka wzywających do komunii pod dwiema postaciami. Mamy tu więc do czynienia prawie z improwizacją i ze zjawiskiem zbiegającym się z przybyciem lub powrotem mistrzów z Drezna, a szczególnie Mikołaja z Cerruc, około roku 1412. Wszystko to popiera tezę, że Mikołaj jest prawdziwym inspiratorem i aktorem początku ruchu